Les différences peuvent sans doute être énoncées comme des qualités. Si l'on entend qualité dans un sens vague et général, il est certain que la forme peut être attribuée en prédicat à titre de qualité; mais, dans ces termes, il en est de même de la quantité, elle aussi peut être attribuée adjectivement. Or, entendue strictement, la qualité est une catégorie qui ne doit être confondue avec nulle autre: un prédicat de qualité est un attribut au titre de la qualité, et non une modification quelconque du sujet. La rationalité ne paraît une espèce que parce qu'elle peut

être attribuée en essence à des êtres numériquement différents; ainsi elle est comme la matière de telle ou telle rationalité particulière, toutes rationalités particulières qui ne diffèrent qu'à raison du nombre, et non par une différence substantielle. Mais la rationalité d'Aristote, ou toute forme simple, n'ayant de soi nulle matière, n'est la matière de rien, et par conséquent est matériellement nulle. Cependant, direz-vous, cette part de rationalité qui est dans l'un n'est pas celle qui est dans l'autre, elles semblent par conséquent autant d'individus de rationalité. Mais en est-il autrement de la part d'humanité qui est dans l'un par rapport à celle qui est dans un autre, et cependant elle n'est ni genre, ni espèce, ni individu d'humanité, elle est seulement une des essences dont se compose collectivement l'humanité, qui est l'espèce. De même, cette part de rationalité qui est dans une personne n'est pas autre chose qu'une des essences dont se compose la rationalité, qui est la différence. Homme est quelque chose qui est constitué matériellement de la rationalité, et qui en est un individu, comme Socrate de l'humanité.

On objecte que les différences sont posées comme prédicats du sujet (Boèce). Quels prédicats? prédicats non *in quale*, mais *in quid*, non de qualité, mais d'essence. C'est qu'il n'y a de vrai que cette proposition: certaines différences, attribuées au sujet, le sont en prédicats d'essence. Encore cela n'est-il vrai que si l'on prend cette expression de *prédicat en essence* dans le sens le plus large. Ainsi on peut, si l'on veut, donner à l'animal homme la rationalité comme prédicat en essence; mais alors au fond rationalité est pris comme essence formelle, animal comme essence matérielle. Une forme simple n'est jamais attribuée comme prédicat en essence qu'aux êtres qu'elle constitue formellement. Si l'on peut avec vérité dire: *Socrate est ce rationnel (hoc rationale)*, proposition où l'individu de rationalité sert de prédicat, ce n'est pas en entendant que Socrate est support de l'individu de rationalité, ce ne peut être qu'en posant comme prédicat une matérialité dans une proposition actuelle pour un cas déterminé. Ce n'est pas à titre de forme simple que *ce rationnel* est attribué à Socrate, car c'est la forme de ta matière animal et non de Socrate, mais on prend cette forme pour prédicat dans un cas actuel et particulier. Telle est la proposition: *je lis*, elle donne un support actuel à la lecture, et la lecture est en prédicat.